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提  案  理  由  の  要  旨 

 

本日ここに、令和 7年第 3回市議会定例会を招集し、提案いたしました案件につきまして、

その概要をご説明申し上げます。 

 

最初に、補正予算についてであります。 

〇 議案第 72 号は、令和 7年度上越市一般会計補正予算であります。 

歳入歳出予算総額に 6億 8,132 万円（以下、万円未満省略）を追加し、予算規模を 1,033

億 1,258 万円とするものであります。 

その主な内容は、昨年度実施した国の定額減税措置に伴う補足給付金について、所得税

額等の確定に伴い給付額に不足が生じた納税義務者に対する追加給付を行うための経費を

増額するほか、クリーンセンターにおいて落雷の影響により故障した電気設備の応急復旧

等に要する経費を増額するものであります。 

 

それでは、歳出予算から款を追って主な事業をご説明いたします。 

〇 総務費は、5億 1,421 万円の増額であります。 

ふるさと納税の取組を一層推進するため、国の地域活性化起業人制度を活用し、ＥＣサ

イトに精通する専門人材を民間企業から受け入れる経費を増額するものであります。 

また、昨年度実施した国の定額減税措置に伴う補足給付金について、令和 6 年分所得税

額等の確定に伴い給付額に不足が生じた納税義務者に対して、国の交付金を活用し追加給

付を行うため、所要額を増額するものであります。 

〇 民生費は、367 万円の増額であります。 

本年 10 月に施行される、生活保護制度に係る生活扶助基準の改定等にあわせ、生活保護

システムの改修に要する経費を増額するものであります。 

〇 衛生費は、1億 773 万円の増額であります。 

国による風しんの追加的対策について、接種期間である令和 6 年度末までに接種を受け

られなかった人に対し、期間を延長する特例措置が設けられたことから、接種に要する経

費等を増額するほか、クリーンセンターにおいて送電及び受電を行う変圧器が落雷の影響

により故障したことから、仮復旧のための代替変圧器の設置及び復旧に向けた変圧器の調

査に係る経費を増額するものであります。 

〇 予備費は、5,570 万円の増額であります。 

 耕作に備えた農道及び林道の春先除雪や、融雪に伴う農地、農業用施設等における災害
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復旧などについて、この間、予備費を充用し対応してきたことから、今後の不測の事態に

備え、増額するものであります。 

 

次に、歳入について、ご説明いたします。 

〇 国庫支出金では、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金及び生活困窮者就労準備支

援事業費等補助金を増額するとともに、諸収入では、クリーンセンターの変圧器の故障に

伴い売電が停止したことを踏まえ、売電収入を今後の見込みにあわせて減額するほか、本

補正予算の収支の均衡を図るため、財政調整基金繰入金を増額するものであります。 

 

次に、条例その他の議案についてご説明いたします。 

〇 議案第 73 号 上越市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部改正は、国会議員の選挙等の執行経費の基準単価の改定方針を踏まえ、選挙長等の報酬

額を改定するものであります。 

 

〇 議案第 74 号 職員の育児休業等に関する条例の一部改正は、地方公務員の育児休業等に

関する法律の一部改正を受け、育児部分休業の取得形態に、「1 年につき 10 日相当の範囲

内」の形態を加えるなど、所要の改正を行うものであります。 

 

〇 議案第 75 号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部改正は、人事院規則の一部改

正に準じて、仕事と育児の両立支援制度の利用に関する職員の意向確認のための措置等に

係る規定を整備するものであります。 

 

〇 議案第 76 号 上越市市税条例の一部改正は、令和 7 年度税制改正に伴う地方税法等の一

部改正を受け、大学生年代の子等に関する特定親族特別控除の創設に伴う規定の整備を行

うほか、加熱式たばこの課税方式を見直すなど、所要の改正を行うものであります。 

 

〇 議案第 77 号から議案第 79 号までは、ユートピアくびきのふれあいグラウンド人工芝張

替え工事、上越文化会館大ホール照明設備ＬＥＤ化及び調光卓更新工事及び春日小学校放

課後児童クラブ建設工事について、それぞれ制限付き一般競争入札の方法により、工事請

負契約を締結するものであります。 

 

〇 議案第 80 号は、旧上越市三和西部スポーツハウスの土地及び建物を株式会社フォト・オ
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フィスオーツーへ減額貸付けするものであります。 

 

〇 議案第 81 号は、令和 6 年 12 月に大字東中島地内で発生した庁用自動車の車両物損事故

について、損害賠償の額を決定し、和解するものであります。 

 

〇 報告第 5号は、3月 31 日に専決処分いたしました令和 6年度上越市一般会計補正予算に

ついてであります。 

歳入歳出予算総額から3億円を減額し、予算規模を1,125億 4,710万円といたしました。

今冬の大雪に伴う市道除排雪経費等の増嵩に対し、国から道路除雪費に係る追加支援や特

別交付税による財政的支援があったほか、歳出において市道除排雪委託料の残余が見込ま

れたことから、歳入歳出予算を整理し、財政調整基金繰入金を減額するための補正予算を

専決処分したものであります。 

 

〇 報告第 6号は、3月 31 日に専決処分いたしました上越市市税条例及び上越市都市計画税

条例の一部改正についてであります。 

令和 7 年度税制改正に伴う地方税法等の一部を改正する法律が本年 3 月 31 日に公布さ

れ、一部が同年 4 月 1 日から施行されることを受け、軽自動車税種別割の二輪車の車両区

分を見直しするなど、所要の改正を行ったものであります。 

 

〇 報告第 7号は、3月 31 日に専決処分いたしました上越市国民健康保険税条例の一部改正

についてであります。 

令和7年度税制改正に伴う地方税法施行令の一部を改正する政令が本年3月 31日に公布

され、同年 4 月 1 日から施行されることを受け、国民健康保険税の課税限度額及び減額の

基準について、所要の改正を行ったものであります。 

 

〇 報告第 8号は、5月 12 日に専決処分いたしました令和 7年度上越市一般会計補正予算に

ついてであります。 

歳入歳出予算総額に 6,349 万円を増額し、予算規模を 1,026 億 3,125 万円といたしまし

た。積雪量が多かった山間部を中心に、農地、農業用施設や市道等において融雪に伴う土

砂崩落等の被害が多数発生しており、耕作や日常生活に支障が生じないよう迅速に復旧を

行う必要があることから、補正予算を専決処分したものであります。 
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説明は以上であります。慎重ご審議の上、速やかにご賛同くださるようお願い申し上げま

す。 


